Sic etiam Basileæ a. 1566. prodiit prima *muliebrum collectio* Gynæciorum, curante CASPARO WOLFIO, qua MOSCHION, EROS, BONACIOLUS & alii continentur veteres, in harmoniam redacti. Pessi varii &c.

CASPAR WOLFIUS nihil scripsit, nisi aliquas adnotationes. Musculorum rectorum abdominis fibræ a nisu ruptæ.

NICOLAI RORARI *contradictiones, dubia & paradoxa in LL. HIPPOCRATIS, GALENI, cum eorum conciliationibus* Venet. 1566. 4. 1572. 8. * Chirurgica etiam habet, ut vulnere piæ membranæ.

§. CXXXVII. JOHANNES WIER.

Archiater Clivientis. EJUS *medicinalium observationum rararum* L. I. Basil. 1567. 4. * & alias prodiit, & in operibus omnibus, Amsterdam 1660. 4. * Abscessus inter musculos abdominis, ex neglecta febre quartana ortus. Aquæ hydropicæ eductio ex umbilico parvo foramine aperto. Cancer testiculi ab emollientibus exulceratus & funestus. Ut clausum uterum, neque semel, aperuerit, cum instrumentis eo spectantibus, plenius exponit quam priores. Gangræna uteri pars resecta, ægra servata. Gangræna in brachio ex mala curatione nata. Anus clausus; glans penis clausa: utriusque malo feliciter manus adhibita. Phyma in vagina ablatum, vinculo & sutura.

In l. *de præstigiis demonum* etiam de mensibus incisa membrana emissis refert.

MARTIN RULAND, senioris, Frisingensis, Alchemistæ, *de vena sectione, de scarificatione, & ventosatione* Argent. 1567. 12. LIND. Basil. 1627. 8.

Germanice, *vom aderlassen und schröpfen* Basil. 1613. & cum sequente libro. Quæ vena, ejusque loco utilius secetur, sic de scarificatione, inanis liber.

EJUS *thesaurus RULANDINUS s. curationes empirica in ordinem reductæ*, cum priori libello Basil. 15... 16. 1628. 8. Rouen 1650. 8. Budissin. 1629. 8. Riv. 1680. 8. HEIST.

EJ. *curationum empiricarum & historicarum Centuria* Basil. 1578. 1580. 1593. 1596. LINDEN. Rouen. 1650. 8.

PETRI ARIAS de BENEVIDEZ, Taurenensis medici, *secretos de chirurgia especialmente de la manera como se curan los Indios de llagas* Valladolid 1567. 8. ANT. Apud Indos occidentales Americæ vixerat.

Hoc anno chirurgi Parisini obtinuerunt, ut literæ Regiæ in parlamento s. senatu Parisino in publicos factos reciperentur, quibus a barbi-tonforibus separati, & Universitati Parisinæ adscripti sunt. Ita jam FRANCISCUS I. sanxerat,

ut

ut tamen senatus ei legi obstaret. Eadem legem HENRICUS III. a. 1571. confirmavit (a). Ita ad annum usque 1596. medicos inter & chirurgos res composita fuerunt, ut tamen 15. die Novembris chirurgi jurejurando se medico ordini adstringerent (b). Gradus tamen publicos suis eo tempore discipulis conferebant, frustra reclamante subinde & Universitate & facultate medica.

§. CXXXVIII. VARI.

PIERRE HAZARD *chirurgie parfaite* 1568. 8.

EJUS HIPPOCRATES *van de wonden des hoofds* Amsterd. 1634. 8. *. Anth. quus liber, in quo narratur de vulnere capiti anno 1528. inflictio, de quo subinde cerebrum pullularit, æger centesimo die interierit.

J. le PAULMIER *de la nature & curation des playes de pistole, d'arquebuse &c.* Paris 1568. 8. Caen. 1569. 4. Resistendum ustioni.

CHRISTOPHORUS WIRSUNG *Arzneybuch* Heidelberg 1568. fol. *. & alias. Ad veterum morem morbes a capite ad calcem recenset, inter eos pariter, qui vulgo manu curantur, & cuique farraginem medicamentorum non exiguam opponit.

ACHILLIS PIRMINII GASSERI, medici, GESNERIANI amici, varia sunt posthuma. Aliqua prodierunt cum G. H. WELSCHII *sylloge observationum* Augst. Vind. 1668. Alia cum ejus *consiliis* 1676. 4. ib. Extat etiam cum M. CORNARIO *observatio*. Obiit a. 1577.

§. CXXXIX. JAC. DALECHAMP &c.

JAQUES DALECHAMP *Chirurgie Francoise avec plusieurs figures d'instrumens necessaires pour l'operation manuelle* Lion 1569. 8. du VERDIER: plerique annum ponunt 1570. tum 1573. 8. HENEL. Anno 1610. 4. *. prodiit *augmentée par J. GERAULT*.

Plurima ad PAREI mentem, ex quo & figuram sumsit. Cæterum princeps opus est PAULI liber VI. a DALECHAMPIO Gallice versus, cum ejus & aliorum adnotationibus. Solet fere conjungere, quæ alii veteres ab HIPPOCRATE & ALBUCASIM ad quemque morbum adtulissent. Icones nonnullas ad veterum voces excogitavit. Tunc casus rariores, aut qui ipsi contigerint, aut aliis. CASTELLANI inventum, anulum manubriatum, qui fila ducit ad intercipiendam uvulam. Bronchotomen locum posse habere. CLAUDIUM CHARPENTIER ocularium Regium ad oculi fluxiones cucurbitula uti, quam chirurgus fugendo adtrahat. Exempla phimoseos in tenero puero; aliud exemplum cum præputio crasso & calloso, quem callum solebat scalpello diminuere; ut tamen necesse fuerit totum præputium

(a) Vide hæc *rech. sur l'hist. de la Chir.* p. 195. &c.

(b) p. 221.

tium refecare. Exempla paraphimoseos. De cereis ad urethræ mala adhibitis tamquam de re vulgo nota, ut etiam proprium unguentum Rex pretio redemerit. Esse ubi cereus nihil præstiterit, nisi aliquam lotio redditam libertatem. Fungus vesicæ, qui pro callo impostus. Filum, quo ligata ani fistula anulo contorquet. Malum *Nakir* balneo sanari. Ut M. JAMES luxatum caput extendat. Ossa pubis omnino discedere.

De J. GERAULT labore alias dicam.

Aderlaß Büchlein, das ist Bericht vom Aderlassen und Schröpfen Frankfurt 1569. 8.

§. CXL. F. PALAZZO. L. FIORAV. ALII.